
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33499 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 145/2017 – GABINETE, DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, II, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:                                                                                          
EXCLUIR da Portaria de Férias nº. 142/2017-GABINETE, 
publicada no DOE nº. 33494, de 09/11/2017, os servidores abaixo 
relacionados:
- SIMONE BARROS BOUTH, Identidade Funcional nº. 5915209/3;
- LUCINEIA VASCONCELOS TEIXEIRA, Identidade Funcional nº. 
5567394/2;
- JOÃO THIAGO DIAS PAES, Identidade Funcional nº. 5928213/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 14 de Novembro de 
2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 249177

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA No 281, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017
   Diária ao(à) colaborador(a) MAX HIDEYUKI MATSUZAKI, Analista 
de Suporte, matrícula
    73184, 14/11/2017 a 15/11/2017, à Belém-PA/Curuçá/Belém-
PA, para Manutenção Emergencial no cluster da cidade de Curuça. 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 249174

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 279/2017  – DE 14 de Novembro de 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de 
Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2017/473186;
RESOLVE:
I – CONCEDER a(o) servidor RUY GUILHERME AMANAJAS 
MAUES, Matrícula nº 6320945/3, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Esporte,   lo tado no(a) Setor Diretoria Técnica de 
Esporte e Lazer, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio no período de 
02 de Janeiro de 2017 a 31 de Janeiro de 2018, referente ao triênio 
de 2011 a 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER, BELEM 14 de 
NOVEMBRO de 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 248957

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 278/2017
CONTRATO Nº 25/2017 - SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2017/334037
OBJETO: Designação do servidor ADOLFO DOS SANTOS MEIRELES, 
para atuar como fi scal do contrato supracitado, cujo objeto a 
Contratação de empresa de engenharia para revitalização de áreas 
esportivas e adequação dos dispositivos de drenagem superfi cial 
de águas pluviais do anel de entorno do Estádio Olímpico do 

Pará Jornalista Edgar Proença / Mangueirão, a fi m de atender as 
necessidades desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – 
SEEL e do estádio Olímpico do Pará – EOP.
DESIGNAR o Servidor MARCUS VINICIUS SOUSA DA SILVA, para 
desempenhar função de auxiliar do fi scal do contrato.
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 249194

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº25/2017-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº2017/334037

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para revitalização 
de áreas esportivas e adequação dos dispositivos de drenagem 
superfi cial de águas pluviais do anel de entorno do Estádio 
Olímpico do Pará Jornalista Edgar Proença / Mangueirão, a fi m de 
atender as necessidades desta Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer – SEEL e do estádio Olímpico do Pará – EOP.
Assinatura: 16/11/2017
Vigência: 16/11/2017 até o dia 15/05/2018
Valor: R$ 590.538,70 (quinhentos e noventa mil quinhentos e 
oitenta e três reais e setenta centavos)
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8318         
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 449051
CONTRATADO: CONSTRUTUTORA VOLPI PARA LTDA. - CNPJ Nº. 
15.494.298/0001-00.
Ordenador de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 637.583.772-34.

Protocolo: 249196

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 054/2016-SEEL
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação 
da vigência do contrato administrativo nº 054/2016-SEEL, por 
mais 12 (doze) meses.
ASSINATURA: 16/11/2017
VIGÊNCIA: de 1° de dezembro de 2017 a 1° de dezembro de 
2018.
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8321
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8321
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8321
Fonte de Recursos: 0101000000 / 0145000000
CONTRATADA: MONCHIK DO LAR COMÉRCIO E EVENTOS LTDA – 
ME, CNPJ Nº 06.304.594/0001-00
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº 637.583.772-34

Protocolo: 249242

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 282/2017-SEEL, DE 13 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/470182.
 RESOLVE:
CONCEDER, 1 ½ (uma e meia) diárias  aos servidores JOÃO 
PERREIRA DA SILVA CARMO matrícula 57202771, RUY 
GUILHERME AMANAJÁS MAUÉS matrícula 6320945 e EVANDRO 
DA LUZ RIBEIRO matrícula 5309212  para realizar visita técnica 
na fase regional  Guamá/Guajara do X JOAJA /PA, no  município 
Igarapé Açu/PA,  período de 09/11/2017 a 10/11/2017
.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE 
NOVEMBRO  DE 2017.
 RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 248981
PORTARIA Nº. 283/2017-SEEL, DE 13 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/470184.

RESOLVE:
CONCEDER, 2 ½ (duas e meia) diárias  aos servidores JOÃO 
PERREIRA DA SILVA CARMO matrícula 57202771, MAURICIO 
BARRETO DA SILVA matrícula 5901256 e EVANDRO DA LUZ 
RIBEIRO matrícula 5309212  com objetivo de realizar visita 
técnica para verifi car estrutura do local, que irá sediar a fase 
regional Baixo Tocantins do “X Jogos Aberto do Pará- JOAPA, no  
município Abaetetuba/PA,  período de 06/11/2017 a 08/11/2017
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE 
NOVEMBRO  DE 2017.
 RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 248986
PORTARIA Nº. 280/2017-SEEL, DE 13 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
  A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/460642.
RESOLVE:
CONCEDER, 4  ½ (quatro e meia) diárias,   aos servidores LAILA 
JACOB DE LIMA matrícula 5895911 e JOÃO BATISTA GOMES 
FILHO matrícula 5900907 para participarem do evento “28° 
FESTIVAL DO AÇAÍ “no município de Igarapé Miri/PA, no período 
de 09/11/2017 a 13/11/2017
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 248974
PORTARIA Nº. 281/2017-SEEL, DE 13 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/460643.
 RESOLVE:
CONCEDER, 2 ½ (duas e meia) diárias  aos servidores LAILA 
JACOB DE LIMA matrícula 5895911 e EVANDRO DA LUZ RIBEIRO 
matrícula 5309212 para realizar visita técnica e reunião para 
tratar de assuntos acerca da organização   do evento “28° 
FESTIVAL DO AÇAÍ “no município de Igarapé Miri/PA, no período 
de 04/11/2017 a 06/11/2017.
.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE 
NOVEMBRO  DE 2017.
 RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 248978

.

.

FÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº288/2017-SEEL, 14 DE NOVEMBRO DE 2017
          O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 

6.215 de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 
de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 

e considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
          RESOLVE:
               CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

57202046/1 ANDRE LUIZ CORPES DA SILVA 2016-2017 02 A 31/01/2018

5901256/1 MAURICIO BARRETO DA SILVA 2016-2017 02 A 31/01/2018

3068064/1 KARINA DE FATIMA DOS SANTOS 
PRADO 2016-2017 02 A 31/01/2018

5904731/2 DIEGO RONILSON CASTRO 
LAURINHO 2017-2018 08/01 A 06/02/18


